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KONGERIGET 
DANMARKS 
FORMANDSKAB
Grønland, Færøerne, Danmark

Kongeriget Danmark består af Grønland, Færøerne og Dan-
mark. Vi vil i det følgende omtale os selv som formandska-
bet. 

Det er en ære for formandskabet at lede Arktisk Råd for 
anden gang. Som formandskab vil vi arbejde ihærdigt for 
at bibeholde et levende og modstandsdygtigt Arktisk Råd, 
først og fremmest til gavn for de oprindelige folk og øvri-
ge indbyggere i Arktis, så Arktis forbliver en region præget af 
stabilitet og konstruktivt samarbejde.

Det er en overordnet ambition for os at være et inkluderen-
de formandskab og at bringe Arktisk Råds arbejde tæt på de 

oprindelige folk og øvrige indbyggere i regionen. Målet for os 
er derved at sikre, at disse har indflydelse på aktiviteterne i 
regionen, herunder særligt hvordan bæredygtig økonomisk 
udvikling fortolkes og fremmes. Vi er bevidste om, at oprin-
delige folks viden og perspektiver er essentielle for at forstå 
og håndtere forandringer i Arktis. Derfor vil en stærk inte-
gration af oprindelige folks viden og videnskabelige bidrag i 
Arktisk Råds arbejde have høj prioritet for os.

Vi vil som formandskab lægge særlig vægt på fremme af 
bæredygtig udvikling i arktiske samfund og fremme af op-
rindelige folks indflydelse og handlemuligheder på det øko-
nomiske område. 



Formandskabet vil fortsat støtte igangværende aktiviteter og 
projekter drevet af Arktisk Råds seks arbejdsgrupper og dets 
ekspertgruppe. Arktisk Råds Strategiske Plan 2021-2030, 
vedtaget i 2021 i Reykjavik, sætter en klar retning for Rådets 
arbejde og vil være vores kompas for hele formandskabet 
2025-2027.

Vi vil bygge videre på tidligere ambitioner om at fremme 
tværgående samarbejde og fælles projekter mellem Rådets 
arbejdsgrupper for dermed at styrke synergier og helheds-
orientering.

Formandskabets fem tematiske prioriteter er vigtige natio-
nale prioriteter og samtidig i overensstemmelse med Arktisk 
Råds Strategiske Plan:

I september 2026 fejrer Arktisk Råd sit 30-års jubilæum. Vi 
vil bestræbe os på at styrke Rådet til dets fjerde årti og tiden 
derefter.

Oprindelige folk og samfund i Arktis

Bæredygtig økonomisk udvikling og 
energiomstilling

Havet

Klimaforandringer i Arktis

Biodiversitet



OPRINDELIGE FOLK 
OG SAMFUND I 
ARKTIS
Interessen for bæredygtig udvikling i Arktis, uanset hvorledes 
konceptet fortolkes, har i stigende grad spillet en rolle i forhold til 
Rådets aktiviteter. Formandskabet vil fortsat fokusere på den men-
neskelige dimension af Arktisk Råd med særlig vægt på at styrke 
oprindelige folks deltagelse og inkludering af oprindelige folks 
viden.

Styrke oprindelige folks engagement i Arktisk Råds arbejde
Formandskabet vil arbejde for at sikre, at de permanente 
deltagere spiller en stærk og integreret rolle i Arktisk Råds 
beslutningsprocesser gennem aktiv deltagelse og fuld kon-
sultation. Oprindelige folks kulturer stammer fra og udgør en 
vigtig del af Arktis’ unikke karakter.

Sundhedsberedskab og forsyningskæder
Formandskabet vil fremme tættere samarbejde om me-
dicinske forsyningskæder i Arktis med det formål at styrke 
kapabiliteten til at forebygge, håndtere og forberede sig på 
medicinske og sundhedsmæssige katastrofer. Vi vil involvere 
de arktiske samfund og styrke dem til at kunne levere robu-
ste svar på uforudsete situationer.

Inddragelse af unge i Arktisk Råds arbejde
Formandskabet vil arbejde for at fremme inddragelsen af 
arktiske unge i alle Arktisk Råds dagsordener. Herunder vil vi 
støtte initiativer fra de permanente deltagere med henblik 
på at øge og støtte unges deltagelse i Arktisk Råd. Formand-
skabet vil desuden videreføre det norske initiativ med fokus 
på ungeinddragelse i Arktisk Råds aktiviteter.

Sundhed/mental sundhed hos oprindelige folk
Formandskabet vil samarbejde med alle medlemmer, 
permanente deltagere og observatører i Arktisk Råd for at 
adressere holistiske tilgange til sundhed i forhold til oprinde-
lige folk. Vi vil fortsat støtte arbejdsgruppen om bæredygtig 
udviklings (SDWG) rolle i arbejdet med at fremme tilgangen 

til menneskers sundhed til gavn for alle Arktisk Råds arbejds-
grupper. Vi vil fremme næste fase af Local2Global-projek-
tet, herunder proaktive og praktiske aktiviteter som bringer 
arktiske oprindelige folk sammen med henblik på at styrke 
den mental sundhed, selvmordsforebyggelsesstrategier og 
handlekraften hos arktiske oprindelige unge og samfund.

Fremme arbejdet med ligestilling
Fremme af ligestilling er nødvendigt for at opnå ligeværdige 
og socialt bæredygtige samfund i Arktis. Formandskabet vil 
tage fat på ligestillingsudfordringer, der er unikke for Arktis, 
og formandskabet har til hensigt at følge op på nogle af de 
centrale anbefalinger fra den pan-arktiske rapport, Gender 
Equality in the Arctic, Phase 3, som blev hilst velkommen 
i Reykjavik-erklæringen 2021. Derudover vil vi støtte de 
permanente deltageres ligestillingsrelaterede aktiviteter. 
Den førnævnte rapport anerkender specifikt behovet for at 
adressere manglen på data vedrørende ungdomsmigration, 
sundhed og kriminalitet; det vil sige omfanget af vold og sy-
stemisk diskrimination begået mod oprindelige kvinder som 
en central forudsætning for at fremme ligestilling i Arktis.



	 To drenge jæger små fisk ammassat med 
sten på stranden i Illorsuit i Grønland
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Nordlys over vandkraftværket, højspændings-
ledninger uden for Nuuk
Foto af Mads Pihl - Visit Greenland

BÆREDYGTIG 
ØKONOMISK UDVIKLING 
OG ENERGIOMSTILLING
Indbyggerne i Arktis har i sagens natur en særlig interesse i aktivi-
teter, der finder sted i Arktis, herunder hvorledes bæredygtig øko-
nomisk udvikling fremmes på en afbalanceret måde med respekt for 
forskelle i levevis i Arktis. Formandskabet vil give opmærksomhed til 
og arbejde for bæredygtig økonomisk udvikling, hvor initiativer på 
området ledes af de arktiske folk til fordel for alle indbyggere i Arktis 
og med særligt fokus på oprindelige folk.

Bæredygtig økonomisk udvikling
Et dedikeret fokus på bæredygtig økonomisk udvikling er i 
overensstemmelse med Arktisk Råds Strategiske Plan 2021-
2030. Formandskabet vil foretage en vurdering af de øko-
nomiske udviklingsbehov i arktiske samfund. Vi vil arbejde 
med bæredygtig økonomisk udvikling inden for regionen 
med henblik på at sikre, at initiativer vedrørende økonomisk 
udvikling i Arktis udføres i henhold til rammer fastsat af de 
arktiske folk, for de arktiske folk og dermed direkte til fordel 
for samfund og folk i Arktis. Formandskabet vil fokusere på 
nuværende og fremtidige økonomiske aktiviteter og bære-
dygtigt økonomisk samarbejde med ikke-arktiske partnere i 
overensstemmelse med de førnævnte principper.



Seaweed aquaculture in Kaldbaksfjørður, Faroe Islands

Initiativerne vil dække et bredt spektrum af områder fra de 
mere traditionelle arktiske erhverv inden for jagt/fangst, fi-
skeri, skovbrug, landbrug og husdyrhold til offshore-industri, 
energiomstilling, minedrift og turisme. Fokus vil særligt være 
på økonomisk udvikling set fra, men ikke begrænset til, et 
nord-til-nord perspektiv. Formandskabet planlægger at or-
ganisere en workshop/konference med henblik på at dele 
information, facilitere kontakt og give input til vurderingen af 
de økonomiske udviklingsbehov og for at føre denne dags-
orden videre i arbejdet i Arktisk Råd.

Konnektivitet med fokus på kommunikation, transport, er-
hverv og handel
Mulighederne for at forbinde folk internt i Arktis såvel som 
med resten af verden er nøglen til et velstående og bære-
dygtigt Arktis. Forbindelsen mellem oprindelige folk og ark-
tiske samfund foregår gennem kommunikation og transport 
samt gennem direkte samarbejde, erhverv og handel. I den 
forbindelse er pålidelig og billig telekommunikation afgø-
rende for, at de arktiske indbyggere kan tilgå tjenester og 
deltage i den digitale økonomi. Formandskabet vil fastholde 
fokus på at forbedre konnektiviteten ved at bygge videre på 
tidligere kortlægning af behov, huller og løsninger.

Forbedre viden om den blå bioøkonomi
Formandskabet vil fremme konceptet om den blå bioøko-
nomi som en hjørnesten for bæredygtig økonomisk udvik-
ling i Arktis. Fokus vil være på ansvarlig brug og forvaltning af 
marine ressourcer for at sikre langsigtede økonomiske for-
dele samtidig med, at sundhed og biodiversitet i de marine 
økosystemer bevares. Dette vil fremme økonomisk vækst, 
jobskabelse og miljømæssig bæredygtighed i relation til 
akvakultur, tangdyrkning og -høst samt ansvarlig udnyttel-

se af andre levende marine ressourcer og vil give talrige 
muligheder for bæredygtig økonomisk udvikling, forsk-
ningssamarbejde og vidensudveksling.

Støtte løsninger i forhold til energiomstilling
Finansiering af energiomstillingsløsninger i Arktis er af-
gørende for miljømæssig bæredygtighed, herunder for 
bæredygtig udvikling i fjerntliggende arktiske samfund, 
hvor det medfører reduktion af kulstofemissioner og 
forurenende aktiviteter samtidig med, at det støtter lo-
kale økonomier. Derudover er nye teknologier relateret 
til alternative brændstoffer, herunder Power2X, vigtige 
på grund af stigende skibsfart og industrielle aktiviteter 
i Arktis. Formandskabet vil fortsat fremme denne dags-
orden.



HAVENE
Arktis er overvejende dækket af hav. Havet er af enorm betydning for 
folk i Arktis, herunder særligt for de oprindelige folk og deres sam-
fund, som er afhængige af havet i forhold til deres levebrød og leve-
vis. Den igangværende opvarmning af havet og reduktion af havis 
kræver, at vi intensiverer overvågningen af udviklingen og identi-
ficerer de drivkræfter, der forårsager forandringer, med henblik på 
bedre forudsigelighed og effektiv forvaltning af det skiftende hav-
miljø.

Havkonference
Formandskabet vil organisere en international havkonfe-
rence dedikeret til forbindelserne mellem det subarktiske og 
højarktiske område med fokus på konsekvenserne for biodi-
versitet og migrerende arter, klimaforandringerne, transport 
af forurening og arternes bevægelse mellem regioner, her-
under bevægelsen af invasive arter til det højarktiske om-
råde. Konferencen vil også sætte fokus på betydningen af 
en bæredygtig forvaltningspraksis for det arktiske havmiljø 
og derved underbygge vigtigheden af ansvarlig havmoni-
torering og forvaltning i Arktis. Målet er at facilitere videns-
udveksling og at forbinde forskningsresultater og oprinde-
lige folks viden med henblik på at etablere bedste praksis. 
Havkonferencen vil være i tråd med dagsordenen for FN’s 
Havets tiår.

Områdespecifikke bevaringsforanstaltninger og redskaber 
til områdeplanlægning
Formandskabet vil støtte det igangværende arbejde med 
at skabe overblik over omfanget og forståelsen af interna-
tionale og nationale kriterier, der bruges til identifikation af 
”andre effektive områdebaserede bevaringsforanstaltnin-
ger” (OECM) i Arktis. Dette arbejde bidrager til informations-
udveksling på området blandt de arktiske lande. Formand-
skabet vil yderligere fokusere på måder at udvikle redskaber 
til maritim områdeplanlægning, der kan bidrage til nationalt 
såvel som tværnationalt samarbejde relateret til marin for-
valtning og bevaringsforanstaltninger. Disse aktiviteter om-
fatter også arbejde relateret til den økosystembaserede for-
valtningsmetode.

Trusler mod arktiske marine økosystemer og oprindelige 
folk
Grænseoverskridende forurening over store afstande trans-
porteret til Arktis via luften og havet, fx PFAS, POP’er (Per-
sistente Organiske Miljøgifte) og kviksølv, udgør en trussel 
mod de sårbare arktiske marine økosystemer, dyr og sund-
heden for de oprindelige folk og øvrige indbyggere i Arktis, 
som er afhængige af mad fra havpattedyr og et sundt hav-
miljø. 

Vi vil fortsat adressere disse trusler for hermed at opnå bedre 
viden om niveauerne og effekterne af de forurenende stof-
fer – et arbejde som er vigtigt for Arktis såvel som globalt.



 Forskningsfartøjet Jákup Sverri, drevet af 
Færøernes havforskningsinstitut

 Foto af Ólavur Frederiksen

Styrke samarbejdet om beredskab og skibsfart i Arktis
Den stigende skibstrafik i Arktis, som følge af havisens af-
smeltning, medfører øgede risici for ulykker og for forurening 
i de omkringliggende farvande. Gennem en workshop vil 
formandskabet genbesøge tidligere beredskabsanbefalinger 
for krydstogtskibe og passagerfartøjer, der opererer i Arktis. 
Målet er at vurdere den nuværende reaktionsevne, fremtidi-
ge behov og forskningsmangler for at styrke beredskabet for 
de arktiske lande og de arktiske samfund under inddragelse 
af oprindelige folks viden.
 
Undervandsstøj i Arktis
Støjforurening under vandet fra skibsfart og forskningsak-
tiviteter udgør i stigende grad en trussel mod havmiljøet. 
Formandskabet vil prioritere det igangværende arbejde med 
at forstå virkningerne og definere forvaltningsløsninger på 
dette område i overensstemmelse med den økosystemba-
serede forvaltningsmetode.
Fokus på marint affald inklusive mikroplast
Formandskabet vil arbejde for en omfattende opfølgning på 
implementeringsplanen for den regionale handlingsplan om 
marint affald inklusiv mikroplast i Arktis.



KLIMAFORANDRINGER I 
ARKTIS
Klimaforandringerne i Arktis foregår med en hidtil uset hastighed 
med en anslået gennemsnitlig temperaturstigning, der nu er op til 
fire gange højere end det globale gennemsnit. Som et resultat heraf 
er indbyggerne i Arktis blandt de første til direkte at opleve de om-
fattende konsekvenser af klimaforandringerne. Klimaforandringer 
påvirker oprindelige folk og deres samfund i Arktis markant, herun-
der miljø, levebrød, kultur og den generelle trivsel. Vores ungdom vil 
arve planetens tilstand. Dette placerer et afgørende ansvar på alle 
generationer, tidligere såvel som nulevende. Klimaforandringer i 
Arktis påvirker alle arbejdsområder inden for Arktisk Råd med om-
fattende tværgående konsekvenser for arktisk biodiversitet, økosy-
stemer og samfund. Formandskabet vil sætte fokus på og adressere 
tendenserne inden for og konsekvenserne af klimaforandringerne for 
bæredygtig udvikling i Arktis.

Adressere klimaforandringer og deres konsekvenser
Der vil blive givet høj prioritet til det igangværende arbejde 
med at overvåge samt dokumentere de biologiske og fysiske 
klimarelaterede forandringer i Arktis. Disse omfatter ændrin-
ger såsom smeltende permafrost, smeltende havis, ændrin-
ger i biodiversitet og økosystemer sammen med de mange 
effekter på oprindelige folk og arktiske samfund, herunder i 
forhold til sundhed og trivsel, kultur, levebrød, økonomi, in-



frastruktur samt økosystemtjenester og fødevaresystemer. 
En statusrapport om klimaforandringer i Arktis vil blive udar-
bejdet under formandskabet.

Påvirke dagsordenen i andre regionale og internationale 
fora
Vi vil støtte øget samarbejde mellem Arktisk Råd og obser-
vatørstaterne for at sikre, at arktiske forhold, herunder for-
holdene for arktiske oprindelige folk, bringes i spil i globale 
forhandlinger. Målet er at bidrage til afbødning af og tilpas-
ning til klimaforandringerne, særligt som led i UNFCCC’s kli-
maforhandlinger. 
Formandskabet vil herudover advokere for opretholdelsen 
af oprindelige folks rettigheder i vores engagement med an-
dre regionale og internationale fora. 

Fokus på sod og metan
Formandskabet vil fortsætte det vigtige arbejde med kort-
livede klimaforurenende stoffer, der har stærke opvarm-
nings- og sundhedsrelaterede effekter. Arbejdet vil fokusere 
på at dele bedste praksis og advokere for reduktioner i ud-
ledningerne af sort kulstof (sod) og metan.

Spektakulær form af smeltende isbjerg om 
sommeren
Foto af Aningaaq R. Carlsen - Visit Greenland



BIODIVERSITET
Biodiversitet har været en central prioritet for Arktisk Råd siden 
organisationens oprettelse. Formandskabet vil fortsætte dette enga-
gement i tråd med Arktisk Råds Strategiske Plan 2021-2030’s andet 
mål: Vi vil lægge vægt på samarbejde på tværs af den arktiske regi-
on for at overvåge og vurdere status og tendenser inden for arktisk 
biodiversitet og arktiske økosystemer. Dette med henblik på fortsat at 
være i stand til at opdage og forudsige ændringer og levere de bed-
ste, tilgængelige videnskabelige data og oprindelige folks viden til 
forvaltning heraf.

Handlinger for arktisk biodiversitet
Formandskabet vil indtage en ledende rolle i den fortsatte 
udvikling og implementering af Handlingsplanen for Ark-
tisk Biodiversitet 2025-2035. Handlingsplanen vil være 
retningsgivende for Arktisk Råds arbejde med biodiversitet. 
Den nye handlingsplan fremhæver således blandt andet 
områder, der kræver øget fokus. Handlingsplanen har de-
suden fokus på en tilpasning til målene i Kunming-Montreal 
Global Biodiversity Framework samtidig med, at Arktis’ unik-
ke identitet, helhed og specifikke relevans bevares. Deru-
dover er den nye plan udfærdiget med henblik på at sikre, at 
Arktisk Råd kan udføre sit arbejde med biodiversitet i over-
ensstemmelse med relevante internationale biodiversitets-
mekanismer såsom den mellemstatslige videnskabspolitiske 
platform for biodiversitet og økosystemtjenester (IPBES).

Den tredobbelte planetære krise – klimaforandringer, foru-
rening og biodiversitetstab
Formandskabet vil prioritere den tredobbelte planetære 
krise ved i løbet af formandskabsperioden 2025-2027 at 
afholde events med fokus på at adressere centrale spørg-
smål vedrørende den tredobbelte planetære krise. De konk-
rete events vil samle videnskabsfolk, politikere, oprindelige 
folks repræsentanter, NGO’er og andre. Nøglebudskaberne 
fra disse events vil indgå som input til en konference i 2027.

Det Cirkumpolare Biodiversitetsovervågningsprogram 
(CBMP)
Formandskabet vil give høj prioritet til det Cirkumpolare 
Biodiversitetsovervågningsprogram, der styrker det interna-
tionale netværk af videnskabsfolk, indehavere af oprinde-

lige folks viden, regeringer og naturbevarelsesgrupper, der 
arbejder for at harmonisere og integrere indsatsen med at 
overvåge arktisk biodiversitet. Der vil blive lagt særlig vægt 
på at udarbejde vurderinger og opdateringer til de arktiske 
biodiversitetsrapporter. Ydermere vil formandskabet støtte 
udviklingen af nye strategiske retningslinjer for CBMP. Dette 
omfatter øget tilpasning til lokale, nationale og internatio-
nale behov for information, herunder i forhold til indika-
torerne i Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework.

Styrke viden for at håndtere invasive fremmede arter i Ark-
tis
Invasive fremmede arter er en af de største trusler mod 
biodiversiteten både for landmiljøet og havmiljøet. For-
mandskabet vil støtte det vigtige arbejde med at forbedre 
vidensgrundlaget og inspirere til hurtig og effektiv handling 
for at beskytte Arktis mod invasive fremmede arter.

Datapolitikprincipper og forbedret adgang til og brug af 
data
For at sikre bedre adgang til og brug af data vil formandskabet 
fortsætte med at støtte udviklingen af datapolitikprincip-
per, herunder oprindelige folks datasuverænitet. Dette skal 
ske med henblik på at udstikke retningen for forvaltningen 
af data, der bruges i arbejdet i Arktisk Råds arbejdsgrupper. 
Formandskabet hilser indsatser, der forbedrer adgangen til 
brugervenlige, opdaterede og pålidelige topografiske data 
til overvågnings-, forsknings- og beslutningsprocesser, vel-
kommen.
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Logoet - De tre Sæler                                       
De tre sæler repræsenterer ikke nogen bestemt sælart. Man-
ge af de sæler, der lever i og omkring de arktiske områder har 
for eksempel kortere luffer end sydligere arter, og de arktiske 
sæler er specialiseret i at leve under ekstreme forhold. Ét af 
de forhold er koldt vand og kold luft, som betyder, at isen 
kan lægge sig. For nogle af sælarterne, er det afgørende, at 
isen lægger sig, da de er afhængige af havisen som habitat, 
hvor de føder deres unger. 
Kongeriget Danmark består som bekendt af Grønland 

(Kalaallit Nunaat/Nunarput), Færøerne og Danmark. Alle tre 
lande har andre naboer end hinanden, men alle er samtidig 
forbundet af havet. De tre lande er spredt og alligevel for-
bundet. Dette er i min fortolkning symboliseret som bevæ-
gelse i en flok eller en familie på en rejse ind i fremtiden. Et 
fælles mål for en bedre fremtid.                                                                  
Forbindelsen mellem landene har sin historie helt fra kolo-
nitiden. Historien har over årene udviklet sig, og gennem ti-
den er landene blevet forbundet gennem mange forskellige 
bånd.

Miki Jacobsen
Foto: Camilla Nielsen



trods for den teknologiske udvikling, har det ikke ændret vo-
res syn på sælen - vi ser den stadig som en fødekilde i et 
klima, hvor landbrug har sine særlige udfordringer.

Grafisk teknik:
Det rent tekniske arbejde bag grundelementerne i mit de-
sign er udført med pensel og blæk. 
En gammel teknik for at frembringe et grafisk udtryk. Kul-
turelt ”nyt” grafisk udtryk her i Grønland, hvis man kigger 
på den kortere historie. Ældgammelt udtryk i mange andre 
gamle kulturer.

Min interesse har først og fremmest været i det enkle gra-
fiske sprog, man kan søge at opnå, og at der arbejdes med 
mørkt og lyst og balancen derimellem.
Penslen giver for mig en mulighed for at livagtiggøre en 
streg, eller linje om man vil, netop ved at variere bredden 
af strøget, som lægges på det underlag, som man arbejder 
på. Der kan i denne proces arbejdes med forskellige redska-
ber ud over en pensel - f.eks. tør- og våd penselteknik, valør, 
tone osv.
Gennem min tid på Skolen for Brugskunst/Danmarks De-
signskole, fik jeg en meget større forståelse for grafik. Jeg 
kom dog allerede i gang med at tegne, modellere og male 
på et tidligt tidspunkt, idet min far var en ferm tegner, ma-
ler og keramiker. Derfor har uddannelse og erfaring blendet 
sig sammen på et tidligt tidspunkt for mig. Jeg søger stadig 
og eksperimenterer med min kunst, hvor der kan opstå nye 
udtryk ved at blande forskellige teknikker. Jeg er taknemlig 
for at have haft mange prominente lærere også på Eqqu-
miitsuliornermut Atuarfik – en kunstskole i firserne i Nuuk, 
Grønland, men også i mine studier på Nova Scotia College 
of Art and Design i Halifax, Canada.

Puisi / sæl
Overlevelse i de arktiske egne handler i høj grad om viden-
skab på højt niveau. Jeg har som grønlænder ofte undret mig 
over, at vores Inuit kultur ofte er blevet beskrevet som ”pri-
mitiv”. Det skal især forstås i lyset af, at vi har kunnet overle-
ve i arktiske egne, uden at have en rød knap, man har kunnet 
trykke på, så hjælpen kom flyvende eller sejlende, som det 
ses i udsendelser om overlevelse på egen hånd i naturen i 
mere end 100 dage. Vi ved, at de fleste moderne ekspedi-
tioner har kunnet lykkes netop på grundlag af viden fra Inuit 
om overlevelse i det høje Nord.

Inuit har gennem mange tusinde år overlevet i de arktiske 
egne og på et tidligt tidspunkt udviklet teknikker til at kunne 
jage og bevæge sig i de ekstreme forhold. Især i den mørke 
og kolde årstid har det krævet særlig teknik og viden. Her har 
fangst af sæler været vigtig for Inuit. Jagtens redskab – har-
punen – har et design, som ikke er tilfældig. Harpunhovedet 
er nemlig designet således, at både den funktionelle form og 
den spirituelle form er smeltet sammen, da harpunens form 
og detaljer ”spejler sig” i sælens form. Den er efter gammel 
tradition designet sådan for ikke at skræmme sælens sjæl, 
netop fordi sælen ser harpunen som en anden sæl. Derfor 
tænkte man, at dens sjæl ville komme tilbage i en ny sæl for 
overlevelse for menneskene.

Man kan derfor sige, at sælen har været essentiel for at sikre 
mine forfædres overlevelse. Sælen forsynede mennesker 
med både mad, klæder og olie til lamperne.

I dag er situationen anderledes. Som mange andre kulturer, 
har vi i mange henseender undergået en stærk udvikling. 
Sælen er ikke længere grundlæggende for overlevelse. Til 
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Fiskested i Ilulissat Isfjord
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